Graduação e das 10(dez) COREMU’s das respectivas instituições de ensino e unidades de saúde 
aos quais os programas encontram-se vinculados. 
Os Programas de Residência em Área Profissional da Saúde do Estado da Bahia oferecerão, em 
2023, um total de 308 (trezentas e oito) vagas, distribuídas em 27 (vinte e sete) programas, 
contemplando 13 (treze) profissões de saúde, entre elas: Bacharel em Saúde Coletiva, 
Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Nutrição, Odontologia, 
Psicologia, Serviço Social, Medicina Veterinária, Terapia Ocupacional e Biomedicina.

[...]

Epidemiologia e Serviços de Saúde, Residência Multiprofissional de Atenção à Saúde, Residência 
Multiprofissional em Saúde Coletiva com ênfase na Primeira Infância no Contexto do Zika Vírus 
(REDICa), torna público a abertura das inscrições para preenchimento de 308 (trezentas e oito) 
vagas, consoante às normas contidas neste Edital. 

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 O Processo Seletivo Unificado será executado pela Fundação CEFETBAHIA, com sede na 
Boulevard América, nº 749 - Nazaré, CEP 40050-320, Salvador/BA, endereço eletrônico

[...]

por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro respectivo Conselho de 
Classe. 

COREMU UNIDADES DE ENSINO FORMAÇÃO CÓDIGO Nº VAGAS 

PRODAL 

Hospital do Subúrbio/ Hospital 
da Cidade 

Enfermagem 386 12 

Fisioterapia 387 08 

Biomedicina 388 04 

2.2 Será concedida Bolsa de Estudo no valor mensal de Bolsa: R$ 4.106,09 (quatro mil cento e seis reais e 
nove centavos), durante o período da vigência do Programa respectivo, aos  residentes matriculados. 
2.2.1 A Bolsa está sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei. 
2.3 A execução dos programas de residência em Área Profissional de Saúde está condicionada a existência